
 
PTTK OZ w Głogowie 

Klub Turystki Pieszej i Górskiej „Mrówka” 

Plan Rajdu – Masyw Ślęży 27.09.2009 r. 
                        PROPOZYCJE   TRAS   PIESZYCH 

 

ODJAZD AUTOBUSU Z OS. PIASTÓW ŚLĄSKICH II - 7 00 
 

Trasa krótka  – godzina wyj ścia ok. 10 00  
Przełęcz Tąpadła (niebieski) – Skalna – Ślęża (żółty) – Przełęcz Dębowa – Wieżyca – Przełęcz pod 
Wieżycą (czerwony szlak rowerowy) – Sobótka (Parking). 
 

Długość trasy ok. 11 km.  

Trasa średnia  – godzina wyj ścia ok. 10 00  
Przełęcz Tąpadła (niebieski) – Radunia – Przełęcz Słupicka (czerwony) - Ślęża (żółty) – Przełęcz 
Dębowa – Wieżyca – Przełęcz pod Wieżycą (czerwony szlak rowerowy) – Sobótka (Parking). 
 
Długość trasy ok. 16 km. 

Trasa długa  – godzina wyj ścia ok. 10 00  
Przełęcz Tąpadła (niebieski) – Radunia – Przełęcz Słupicka (zielony) - Przełęcz Tąpadła (niebieski) 
– Skalna – Ślęża (żółty) – Przełęcz Dębowa – Wieżyca – Przełęcz pod Wieżycą (czerwony szlak 
rowerowy) – Sobótka (Parking). 
 

Długość trasy ok. 18 km. 
 

Odjazd autobusu z Sobótki – parking 1615. 
 
 
 
 

! POWYŻSZY PLAN STANOWI TYLKO PROPOZYCJE TRAS DLA TURYSTÓW  PIESZYCH !  
 
 
 
 
 
 
 
Masyw Ślęży - Ślęża (718 m n.p.m.)  
 

Góra Ślęża (dawniej także nazywana Sobótką, niem. Zobtenberg - Góra Sobótka ) – jest 
najwyższym szczytem Masywu Ślęży.  
 
Etymologia nazwy   
 

Nazwa góry pochodzi prawdopodobnie od starosłowiańskiego wyrazu ślęg ("wilgoć, mokrość, 
mokra pogoda, błoto"), który oznacza miejsca podmokłe i spowite często mgłą. Słowo ślęg ma 
związek z panującym tutaj swoistym klimatem. Odosobnienie masywu, przy znacznych różnicach 
wysokości względnej (ok. 500 m) spowodowało, że klimat charakteryzuje się stosunkowo dużą 
ilością opadów.  
Od słowa ślęg miały wziąć swe nazwy: rzeka Ślęza (płynąca przez rozległe mokradła), góra Ślęża 
(wilgotność masywu), plemię Ślężanie  oraz w dalszej przyszłości wzięła się stąd nazwa całej krainy, 
Śląsk . 
 



"Owa góra wielkiej doznawała czci u wszystkich mieszkańców z powodu swego ogromu oraz 
przeznaczenia, jako, że odprawiano na niej przekląte, pogańskie obrzędy"- tak pisał o górze w 
początkach XI wieku niemiecki kronikarz Thiethmar , biskup z Merseburga (975 - 1018), jest to 
najstarszy znany zapis o Ślęży. 
 
"Na słowiańskiej góry szczycie,  
Pod jasną nadziei gwiazdą, 
Zapisuję wróżby słowa: 
Wróci, wróci w stare gniazdo 
Stare prawo, stara mowa - I natchnione Słowian życie" - tak pisał o Ślęży latem 1848 roku Roman 
Zmorski  (1822 - 1867). Schronisko na Ślęży dnia 15 kwietnia 1967 roku nazwano imieniem 
Romana Zmorskiego. W 125 rocznicę tych słów, Oddział Wrocławski PTTK wmurował tablicę przy 
wejściu do schroniska (obecnie Domu Turysty). 
 
Historia  
 

Piękna na tle pogodnego nieba, straszna w czasie burz była w dawnych wiekach miejscem 
pogańskiego kultu religijnego  miejscowych plemion, uznawana za "siedzibę bogów" - Śląski 
Olimp . Początki kultu sięgają epoki brązu (700 r. p.n.e.), a upadek przypada na początki 
chrystianizacji tych obszarów w X i XI w. Rozkwit sanktuarium związany był z osadnictwem 
celtyckich Bojów. Pod koniec IV w. p.n.e. grupy Bojów założyły sanktuarium na górze Ślęży. 
Ośrodek kultu na Ślęży poświęcony był przede wszystkim bóstwu słonecznemu - kult solarny . 
Pozostałością tamtych czasów jest wiele rzeźb kultowych  i równie tajemniczych kamiennych 
wałów  usypanych wokół szczytów Ślęży, Raduni i Wieżycy. 

Góra Ślęża jeszcze w XI w. słynęła z pogańskich praktyk religijnych. Jednym z nich było 
starosłowiańskie święto Kupały , święto radości i pojednania, którego centralnym punktem jest 
palenie ogniska zwanego Sobótką, związana jest z Górą Ślężą, obchodzone w okresie najdłuższego 
dnia, znane jeszcze dziś w Polsce pod nazwą "Sobótki" . 
Ślężanie , plemię przybyłe w okresie wędrówki ludów (375 - 700 r. n.e.) zamieszkujące terytorium 

wokół góry Ślęży (ich ośrodek kultu religijnego) oraz nad rzeką Ślęzą (o etymologii wspólnej ze 
Ślężą). Nazwa plemienia pochodzi właśnie od nazwy góry i rzeki. Nazwa plemienia Ślężan została 
rozciągnięta na inne nadodrzańskie plemienia. W ten sposób w XII wieku ustaliła się jedna 
wywodząca się od plemienia Ślężan nazwa dla całego regionu, Śląsk. Nazwa krainy historycznej 
Śląsk pochodzi  zatem od góry Ślęży i rzeki Ślęzy. 
 
Teraźniejszo ść  
 

Dzisiaj Ślęża jest miejscem masowo odwiedzanym przez cały rok, stanowiąc doskonały punkt 
widokowy na Sudety  (zwłaszcza Gór Sowich) i Nizinę Śląską z pobliskim Jeziorem Mietkowskim i 
nieco odleglejszym Wrocławiem. Z budowli znajdujących się na szczycie należy wymienić: 

• kościół pod wezwaniem Nawiedzenia NMP z 1852 roku,  
• schronisko im. Romana Zmorskiego zbudowane w 1908 roku (obecnie Dom Turysty), 
• RTCN Ślęża - Radiowo Telewizyjne Centrum Nadawcze Ślęża, wybudowane w 1958 roku z 

masztem anteny nadawczej z 1972 roku o wysokości 136 metrów, 
• krzyż milenijny z granitu postawiony w 2000 roku,  
• dwunastometrowa żelbetonowa wieża wzniesiona krótko przed II wojną światową dla celów 

kartografii. Dziś stojąca na krańcu szczytowym Skał Zbójnickich służy jako punkt widokowy, 
ale przed wojną takiej potrzeby nie było - turyści wchodzili na balkon wokół wieży kościoła, 

• granitowa rzeźba kultowa "niedźwiedź",  

fragmenty XIII-wiecznych murów zamkowych pomiędzy kościołem a grupą gabrowych Skał 
Zamkowych. 
 

 


